
理学部長就任のご挨拶 
理学部同窓会 顧問	 藏脇 淳一 

 
全国各地でご活躍の同窓生の皆様におかれましては、ご健勝のことと

お慶び申し上げます。平成２９年 4 月から理学部長の任を担うことにな
りまし た藏脇淳一です。まず、自己紹介をさせていただきますと、

昭和５５年３月に鹿児島大学理学部化学科を卒業し、九州大学大学院総

合理工学研究科を経て、昭和５９年４月に鹿児島大学教養部化学教室の

助手として鹿児島大学に着任いたしました。 
あらためて、理学部の歩みをひもといてみますと、理学部の起源は 1901年に設置された第

七高等学校造士館にあり、その後 1949 年に文理学部（社会学科、文学科、理学科）が設置さ
れ、そして 1965年に理学部（数学、物理学、化学、地学の 4学科）が創設されました。更に
1976年の生物学科増設を経て現在の理学部の母体である「５学科の理学部」が誕生しました。
その後、1997 年の教養部廃止に伴い学科の改組および名称の変更が行われ、下記に示す「４
学科の理学部」が発足いたしました。なお、2004 年に国立大学法人鹿児島大学理学部へ移行
し現在に至っています。このたび理学部長の重責を担うにあたり、理学部の歴史の重みを改め

て感じ責任を痛感しているところです。 
現在、理学部では第３期中期目標・中期計画に基づき、理数教育特別プログラム、やコア・

サイエンス・ティーチャー養成コースなどの特色ある教育を展開するとともに、社会的要請の

強い地震予知・火山噴火予知の研究や生物多様性ならびに天文宇宙の研究などを積極的に行っ

ています。これらの実績についてはホームページ等を通じて積極的に情報発信をしていきたい

と考えております。また、私に課せられた大きな一つの使命は「関西理学部同窓会の設立」で

あろうと考えております。2009 年に関東理学部同窓会が設立されていますが、多くの方々の
ご尽力により積極的に運営がなされており、心から感謝申し上げる次第です。少しでも早く関

西理学部同窓会の設立に向けて努力してまいりますので、皆様方のご理解とご支援を何卒よろ

しくお願い申し上げます。 
今後とも諸兄姉の皆様にはご指導、ご鞭撻のほどどうぞよろしくお願い申し上げ理学部長就

任の挨拶とさせて頂きます。 
 
 

 

写真：鹿児島大学同窓会連合会懇親会での理学部同窓会の集合写真 
（平成 29年 4月 8日 城山観光ホテルにて） 


